



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Gestora do Fundo Municipal de Educação de Pium Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições Legais, e, considerando o resultado da licitação PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇOS abaixo especificado; Considerando o disposto da Lei 14.133/2021.

RESOLVE:

I - Homologar a licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇOS Nº 007/2025, PROCESSO: 328/2025, expedido em 16 de Maio de 2025 para, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA, COZINHA E DESCARTÁVEIS DESTINADOS PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIUM-TO, por estar de acordo com a legislação em vigor.

II - Adjudicar o licitante vencedor do certame com menor preço por item conforme segue:

1 - SHISLEY ANASTACIO SOUZA FERNENDES LTDA, CNPJ: 09.912.989/0001-84

ITEM	QTDDE	UNIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	V. TOTAL
1	30	Un	Coador de café, confeccionado em 100 % algodão branco e arco em ferro, tamanho grande	KAFEBOM	9,30	279,00
2	2.000	Un	Colher de sopa em aço inox	ORIGINAL LINE	3,59	7.180,00
3	50	Un	Colher para servir arroz de alumínio batido, tamanho grande, com cabo com proteção de madeira	ALUMINIO NACIONAL	29,99	1.499,50
10	20	Un	Escorredor de macarrão, em aço inox, com alças laterais, capacidade de 10 litros	HERCULES	72,00	1.440,00
12	40	Un	Faca de aço inox, cabo de polipropileno de lâmina larga de 21 cm	DI SOLLE	26,99	1.079,60
13	25	Un	Forma para bolo média nº 04, retangular em alumínio, deve possuir alças que facilite a retirada do forno, dimensões aproximadas de 40 cm comprimento x 30 cm largura x 6,8 cm altura	ALUMINIO NACIONAL	63,00	1.575,00
14	25	Un	Forma para bolo média nº 06, retangular em alumínio, deve possuir alças que facilite a retirada do forno, dimensões aproximadas de 52 cm comprimento x 35 cm largura x 6 cm altura	ALUMINIO NACIONAL	99,99	2.499,75
16	25	Un	Forma para bolo redonda, em alumínio, aro 35	ALUMINIO NACIONAL	75,00	1.875,00
20	20	Un	Leiteira de alumínio, capacidade de 3 litros	ALUMINIO NACIONAL	62,50	1.250,00
23	25	Un	Caixa organizadora em plástico resistente com tampa, capacidade de 50 litros	PLASVALE	79,00	1.975,00
25	25	Un	Caldeirão em alumínio, com tampa, nº 38, capacidade 38 litros, dimensões 38 cm de diâmetro x 34 cm de altura	ALUMINIO NACIONAL	359,90	8.997,50
32	20	Un	Papeiro em alumínio reforçado nº 29, com	ALUMINIO	49,90	998,00



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 30.463.609/0001-68
Povo forte, União que Move!



			capacidade para 3,9 litros	NACIONAL		
35	1.000	Un	Pratos de vidro, tipo raso, com 27 cm, de coloração incolor	NADIR	12,00	12.000,00
36	2.000	Un	Pratos plásticos para merenda escolar, medindo 22 cm de largura por 2,7 cm de profundidade que possa ser levado ao micro-ondas	Mundo Pelc	4,44	8.880,00
40	25	Un	Tambor em plástico para guardar mantimento, com tampa, capacidade 60 litros	JSN	88,00	2.200,00
41	20	Un	Termômetro digital para fins culinários, modelo TP-101. Ponta de prova longa em aço inoxidável, desligamento automático após 15 minutos fora de uso. Tubo plástico protetor incluído para armazenamento e proteção.	TP 101	54,00	1.080,00
42	30	Un	Tigelas em plástico resistente, com tampa, capacidade para 10 litros	TRITEC	36,90	1.107,00
44	15	Un	Relógio de parede 26 cm, branco, em plástico resistente, números e ponteiros grandes	HERWEG	44,00	660,00
47	30	Un	Abridor de latas e garrafas em aço inox	HERCULES	9,00	270,00
50	30	Un	Bacia em plástico, tamanho médio, capacidade para 8 litros	ARQPLAST	18,90	567,00
51	25	Un	Bacia em plástico, tamanho médio, capacidade para 80 litros	ARQPLAST	81,00	2.025,00
56	30	Un	Balde de plástico com bordas arredondadas e alça centralizada, capacidade mínima de 15 litros, com suporte para as mãos.	ARQPLAST	17,90	537,00
57	20	Un	Bandeja tipo para cafeteria em plástico resistente	PLEION	17,00	340,00
TOTAL						R\$ 60.314,35

2 - STORTE & FONTES LTDA, CNPJ: 13.027.126/0001-00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	QTD	UNID.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19	Jarra em plástico transparente, com tampa, capacidade de 05 litros	30	UNID	JAGUAR	R\$ 27,90	R\$ 837,00
21	Caixa organizadora em plástico resistente com tampa, capacidade de 10 litros	25	UNID	ERCAPLAST	R\$ 48,90	R\$ 1.222,50



**ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

CNPJ: 30.463.609/0001-68
Povo forte, União que Move!



26	Caneca plástica, para merenda escolar, capacidade 300 ml. Com pegador na lateral em polipropileno grosso de alta qualidade.	2000	UNID	ERCAPLAST	R\$ 2,70	R\$ 5.400,00
53	Garfos de mesa aço inox	300	UNID	SQ	R\$ 2,90	R\$ 870,00
58	Isqueiro para acendimento de fogo	100	UNID	BIC	R\$ 5,99	R\$ 599,00
63	Garfo descartável para refeição, cor branca ou translúcida. Tamanho 15 cm, pacote com 50 unidades	100	PCT	PURACASA	R\$ 4,90	R\$ 490,00
VALOR TOTAL						R\$ 9.418,50

3 - LUMINATA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 17.930.584/0001-05

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
7	2.000	UND	Cumbuca para merenda escolar, em plástico polipropileno grosso de alta durabilidade, próprio para servir lanche.	JOLLY	R\$ 4,80	R\$ 9.600,00
11	20	UND	Espremedor para batatas em aço inox	POTATO PRESS	R\$ 64,90	R\$ 1.298,00
15	25	UND	Forma para bolo redonda, em alumínio, aro 30	ABC	R\$ 64,70	R\$ 1.617,50
17	20	UND	Garrafa térmica para café, capacidade 3 litros	AIR PORT	R\$ 205,50	R\$ 4.110,00



**ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

CNPJ: 30.463.609/0001-68
Povo forte, União que Move!



22	25	UND	Caixa organizadora em plástico resistente com tampa, capacidade de 5 litros	USUAL	R\$ 34,70	R\$ 867,50
24	25	UND	Caldeirão em alumínio, com tampa, nº 30, capacidade 19 litros, dimensões 30 cm de diâmetro x 26 cm de altura	ABC	R\$ 249,50	R\$ 6.237,50
27	25	UND	Panela de alumínio batido, com tampa e alças laterais, capacidade 41 litros	HM ALUMINIO	R\$ 379,00	R\$ 9.475,00
29	15	UND	Panela de alumínio batido, com tampa e alças laterais, capacidade 45 litros	HM ALUMINIO	R\$ 418,00	R\$ 6.270,00
30	30	UND	Panela de pressão, produto de alumínio, com 3 sistemas de segurança, capacidade de 10 litros	GLOBO	R\$ 279,90	R\$ 8.397,00
33	25	UND	Pegador de macarrão em aço inox, tamanho grande	ORIGINAL LINE	R\$ 19,90	R\$ 497,50
39	25	UND	Tábua de carne em polietileno, largura 30 cm x 50 cm	RIO HOME	R\$ 74,50	R\$ 1.862,50
43	30	UND	Tigelas em plástico resistente, com tampa, capacidade para 3,5 litros	PURA CASA	R\$ 7,70	R\$ 231,00
45	20	UND	Frigideira em alumínio batido, fundido, nº 22, com tampa e dois pegadores nas laterais, tamanho média	HM ALUMINIO	R\$ 89,90	R\$ 1.798,00
48	25	UND	Bacia em plástico, tamanho médio, capacidade para 17 litros	PURA CASA	R\$ 30,00	R\$ 750,00
49	25	UND	Bacia em plástico, tamanho médio, capacidade para 27 litros	PURA CASA	R\$ 41,00	R\$ 1.025,00
54	20	UND	Jarra de vidro transparente, capacidade 1,5 litros	QING PIG	R\$ 32,00	R\$ 640,00
55	500	UND	Copo de vidro tipo americano 190 ml	NF	R\$ 1,69	R\$ 845,00



**ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

CNPJ: 30.463.609/0001-68
Povo forte, União que Move!



59	15	UND	Registro para fogão completo, alta pressão, com mangueira de aproximadamente 1 metro.	VINIGÁS	R\$ 44,90	R\$ 673,50
60	500	PCT	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 200 ml, transparente ou cor branco, 100% atóxico. Pacote com 100 unidades	CRISTALCOPO	R\$ 4,99	R\$ 2.495,00
61	500	PCT	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 180 ml, transparente ou cor branco, 100% atóxico. Pacote com 100 unidades	PURA CASA	R\$ 4,99	R\$ 2.495,00
62	500	PCT	Copo descartável para café, material polipropileno, capacidade 50 ml, transparente ou cor branco, 100% atóxico. Pacote com 100 unidades	PURA CASA	R\$ 3,98	R\$ 1.990,00
64	200	PCT	Prato descartável para refeição, plástico branco, 21 cm. Embalagem com 10 unidades	PURA CASA	R\$ 3,90	R\$ 780,00
65	200	PCT	Prato descartável para refeição, plástico branco, 18 cm. Embalagem com 10 unidades	TERMOPOT	R\$ 3,35	R\$ 670,00
TOTAL						R\$ 64.625,00

Perfazendo assim um valor global em todos os itens de R\$ 134.357,85 (cento e trinta e quatro mil e trezentos e cinquenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), valores esses que se encontram dentro do estimado pela Secretaria solicitante, e por esta ser a proposta mais vantajosa para a administração do Município.

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

Fundo Municipal de Educação de Pium - TO, aos 09 dias do mês de Junho de 2025.

Eliane Araújo do Monte Palma Silva
05/2025
Secretaria de Educação

ELIANE ARAÚJO DO M. PALMA SILVA
Gestora do Fundo de Educação

Perfazendo assim um valor global em todos os itens de R\$ 191.982,73 (cento e noventa e um mil e novecentos e oitenta e dois reais e setenta e três centavos), valores esses que se encontram dentro do estimado pela Secretaria solicitante, e por esta ser a proposta mais vantajosa para a administração do Município.

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pium - TO, aos 29 dias do mês de Maio de 2025

FERNANDO BELARMINO DA SILVA
Prefeito Municipal

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
013/2025
PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO Nº 013/2025
PROCESSO: 876/2025**

○ Prefeitura Municipal de Pium - TO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob o nº 01.189.497/0001- 09, sediada à Av. Diógenes de Brito nº 01, Setor Alto do Boa Vista, Centro, CEP: 77570-000, Pium/TO. Tel: (63) 99266-4183, PIUM/TO, neste instrumento representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito FERNANDO BELARMINO DA SILVA, portador do CPF: 011.865.451-94, em face da classificação das propostas de preços - no PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO 013/2025, tendo como fundamento a Ata de Julgamento e Classificação das Propostas de Preços. RESOLVE registrar os preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA O MUNICÍPIO DE PIUM, especificados no referido Edital. Resolve: Registrar os preços para as aquisições a seguir relacionadas, proveniente da sessão pública do pregão PRESENCIAL R. de preços n.º 013/2025, sucedido em 27 de Maio de 2025 às 11:30 hs.

○ SHISLEY ANASTACIO SOUZA FERNENDES LTDA, CNPJ: 09.912.989/0001-84
2 - JM SILVA PAPELARIA LTDA, CNPJ: 17.158.968/0001-43
3 - J B P DA S DAMACENA LTDA, CNPJ: 09.603.075/0001-31
4 - STORTE & FONTES LTDA, CNPJ: 13.027.126/0001-00

Perfazendo assim um valor global em todos os itens de R\$ 191.982,73 (cento e noventa e um mil e novecentos e oitenta e dois reais e setenta e três centavos).

PIUM, 29 de Maio de 2025.

FERNANDO BELARMINO DA SILVA
Prefeito Municipal

**EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO
DO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025**

O condutor de processos do órgão PREFEITURA DE PIUM - TO- PIUM-TO, vem comunicar o resultado do processo de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 002/2025, Processo Administrativo nº 941/2025 finalizado segunda-feira, 9 de junho de 2025 às 15:43, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONCLUSÃO DA OBRA DO PRÉDIO DO CONSELHO TUTELAR NESTE MUNICÍPIO DE PIUM - TO. Ficando adjudicadas e homologadas as seguintes propostas: W F DUARTE JUNIOR (45199902000137) com o lote 1 no valor de R\$ 398.000,00 (trezentos e noventa e oito mil reais).

PIUM (TO), segunda-feira, 9 de junho de 2025

RAYLLANNE GOUVEIA ARAÚJO
CONDUTOR DE PROCESSOS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

**EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E ADJUDICAÇÃO**

A Gestora do Fundo Municipal de Educação de Pium Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições Legais, e, considerando o resultado da licitação PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇOS abaixo especificado; Considerando o disposto da Lei 14.133/2021.

RESOLVE:

I - Homologar a licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇOS Nº 007/2025, PROCESSO: 328/2025, expedido em 16 de Maio de 2025 para, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA, COZINHA E DESCARTÁVEIS DESTINADOS PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIUM-TO, por estar de acordo com a legislação em vigor.

II - Adjudicar o licitante vencedor do certame com menor preço por item conforme segue:

1 - SHISLEY ANASTACIO SOUZA FERNENDES LTDA, CNPJ: 09.912.989/0001-84
2 - STORTE & FONTES LTDA, CNPJ: 13.027.126/0001-00
3 - LUMINATA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 17.930.584/0001-05

Perfazendo assim um valor global em todos os itens de R\$ 134.357,85 (cento e trinta e quatro mil e trezentos e cinquenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), valores esses que se encontram dentro do estimado pela Secretaria solicitante, e por esta ser a proposta mais vantajosa para a administração do Município. REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

Fundo Municipal de Educação de Pium - TO, aos 09 dias do mês de Junho de 2025.

ELIANE ARAUJO DO M. PALMA SILVA
Gestora do Fundo de Educação